
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Cl.: 1.1.02

    OGGETTO: INTEGRAZIONE ONERE DEL DECRETO N. 268 DEL 22.05.2020 RELATIVO AL 
SERVIZIO DI PRIMO SOCCORSO VETERINARIO SU ANIMALI FERITI O AMMALATI 
RINVENUTI SUL TERRITORIO DELL’ATS VAL PADANA 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SANITARIO F.F. Dott. Gianmario Brunelli

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni

Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI

DECRETO n. 758 del 29/12/2022



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamati:
- la D.G.R. n. XI/6387 del 16.05.2022 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione per 

l’anno 2022”, che sottolinea come le aziende abbiano l’obbligo di verificare innanzitutto la 
possibilità di adesione ai contratti/convenzioni stipulati dall’Azienda Regionale per l’innovazione e 
gli Acquisti (ARIA) e/o da Consip, ed in via residuale le Aziende Sanitarie debbano procedere 
attraverso forme di acquisizione aggregata all’interno delle unioni formalizzate di acquisto,

- il decreto dell’ATS Val Padana n. 268 del 22.05.2020 avente ad oggetto: “Aggiudicazione 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b) del D.lgs. 50/2016, espletata in unione 
d’acquisto per la conclusione di un accordo quadro della durata di 48 mesi senza successivo 
confronto competitivo, ai sensi dell’art. 54 comma 4 lettera a) del D.lgs. 50/2016 per l’affidamento 
del servizio di primo soccorso veterinario su animali feriti o ammalati rinvenuti sul territorio dell’ATS 
della Val Padana (capofila), delle ATS Montagna (territorio Vallecamonica-Sebino) e Pavia 
(mandanti);

- il decreto dell’ATS Val Padana n. 32 del 29.01.2021 avente ad oggetto: “Aggiornamento elenco 
operatori (cliniche/ambulatori veterinari), come previsto dal capitolato speciale d’appalto della 
procedura negoziata, espletata in unione d’acquisto, per la conclusione di un accordo quadro della 
durata di 48 mesi senza successivo confronto competitivo, ai sensi dell’art. 54 comma 4) lettera a) 
del D.lgs. 50/2016 per l’affidamento del servizio di primo soccorso veterinario su animali feriti o 
ammalati rinvenuti sul territorio dell’ATS della Val Padana;  

Considerato che dall’inizio dei contratti ad oggi si sono verificati maggiori interventi di primo soccorso 
veterinario rispetto a quelli previsti a gara e, che la natura di tale servizio non consente una previsione 
certa rispetto alle quantità presunte e stimate all’atto della procedura d’appalto;

Dato atto che l’onere effettivo sostenuto nel triennio è stato pari a:
- Anno 2020 (relativamente a 7 mensilità) € 63.535,81;
- Anno 2021 € 98.535,81;
- Anno 2022, fino a settembre € 79.298,07

Richiamato l’art. 106, comma 1 lett. a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., che enuncia le condizioni per poter 
apportare delle modifiche ai contratti di appalto in corso di validità, nei settori ordinari e nei settori speciali, 
senza una nuova procedura di affidamento, “se le modifiche, a prescindere dal loro valore monetario, sono 
state previste nei documenti di gara iniziali in clausole chiare, precise e inequivocabili … omissis …”

Dato atto che:
- all’art. 3 del disciplinare di gara il valore stimato dell’appalto era pari ad € 202.512,00 (IVA ed 

ENPAV esclusi), per l’intera durata contrattuale (ossia quattro anni);
- era previsto nel capitolato speciale di gara di gara che: “il numero degli interventi è presunto e 

potrà subire variazioni in aumento o in diminuzione in riferimento alle effettive necessità delle 
A.T.S.”;

Rilevato, pertanto, che sussistono le condizioni di cui all’art. 106, comma 1 lett. a) del D.lgs. 50/2016 e 
s.m.i., per poter apportare delle modifiche ai contratti d’appalto in corso di validità, a seguito di maggiori 
interventi di primo soccorso veterinario da parte delle cliniche veterinarie individuate sul territorio di 
Cremona e Mantova;

Ritenuto necessario integrare l’onere previsto con il decreto n.268 del 22.05.2020 di € 200.000,00 (IVA ed 
ENPAV escluse), per le annualità 2022-2024;

Dato atto che le cliniche veterinarie che svolgono il servizio di soccorso veterinario, come sopra descritto, 
sono riepilogate nel prospetto seguente:



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

CLINICA/AMBULATORIO VETERINARIO SEDE LEGALE
Clinica Veterinaria Città di Suzzara SUZZARA
Clinica veterinaria BENACO BLU - Cortelazzi Elia e Pippa 
Marco

GUIDIZZOLO (MN)
Clinica Veterinaria Gaetti Oreste CURTATONE
Clinica Veterinaria Porta Nova CREMA
Clinica Veterinaria S. Eusebio ASOLA (MN)
Ospedale Veterinario – Animal Hospital CVC S.r.l. CREMA

Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del procedimento 
amministrativo e di Direttore della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato – Economato) in ordine alla 
regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto;

Vista l’attestazione della S.C. Bilancio, Programmazione finanziaria e Contabilità in ordine alla regolarità
contabile;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario f.f. e Sociosanitario;

D E C R E T A

1. per le motivazioni esplicitate in premessa, di integrare l’onere del decreto n. 268 del 22.05.2020 
relativo al servizio di primo soccorso veterinario su animali feriti o ammalati rinvenuti sul territorio 
dell’ATS della Val Padana, svolto dalle cliniche elencate nel seguente prospetto:

CLINICA/AMBULATORIO VETERINARIO SEDE LEGALE
Clinica Veterinaria Città di Suzzara SUZZARA
Clinica veterinaria BENACO BLU - Cortelazzi Elia e Pippa 
Marco

GUIDIZZOLO (MN)
Clinica Veterinaria Gaetti Oreste CURTATONE
Clinica Veterinaria Porta Nova CREMA
Clinica Veterinaria S. Eusebio ASOLA (MN)
Ospedale Veterinario – Animal Hospital CVC S.r.l. CREMA

2. di dare atto che l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 
200.000,00 (IVA ed ENPAV incluse) viene registrato al competente conto di costo 703590330 
(Randagis. Pronto soccorso animali vaganti c/o cliniche veterinarie) del bilancio sanitario di questa 
Agenzia, come di seguito riportato:

CONTO DI COSTO IMPORTI (IVA ed ENPAV incluse) ANNI
703510070 €   20.000,00 2022
703510070 € 120.000,00 2023
703510070 €   60.000,00 2024

3. di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all’Albo on-line ai sensi 
dell’art. 32 della L. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016.

Firmato digitalmente 
Dott. Salvatore Mannino


